**Locutusque est etc.** Descripto altario incensi restat descriptio labij gnei  
in quo laueret manus  
et pedes ingressuri tab-  
naculum sacerdotes: s-  
vnum mandatum pre-  
mittitur.

**Quando tulerit.**

**Beda.** Dicitur p-  
cepti oblitus dauid qua  
to populum numera-  
uit. Ideoque plagam nu-  
merando ipsi populo  
concinuit. Mystice aut  
summa filiorum israel  
summam omnium ele-  
ctorum significat. quo-  
rum nomina scripta sunt  
in celo: et singuli dant  
pro animabus precium  
domino: cum sedulo ser-  
uiunt ei in opibus bo-  
nis. alioquin plagam  
incurrunt numerati: quia  
vltio perpetua manet  
eos qui fidelium nume-  
ro nominatenus socia-  
ti non offerunt domio  
perfecta opa fidei. De  
talibus dicitur: non da-  
bit deo placationem:  
nec precium redempti-  
onis anime sue: redem-  
ptio enim anime viri: p-  
prie dimitte.

**Dimidium sicti.**

**Be.** Id est: decem obo-  
los obseruantiis: s-  
calogi et fidei ihesu xpi

Qui enim hanc recte  
intelligit: omnem in eo et fidei et operis multitudinem et future retributionis  
promissionem inesse cognoscit. Denique in tribus primis dilectio dei: in septem  
sequentibus dilectio continetur proximi: et teste apostolo plenitudo legis est  
dilectio. Nomen quoque ihesu apud hebreos: et grecos a iotha et iotha incipit  
quod vtriusque nota est tenarii numeri. Decemque obolos in precium anime offerunt:  
qui in ihesum christum credentes signum nominis eius quod a tenario nume-  
ro incipit in fronte et professione proferunt. Forte ideo dictum est: vnum iotha  
de lege non preterire posse: quia virtus decalogi qui ibi continetur: et fides no-  
minis quod ibi signatur: nulla potest infidelium perturbatione corrumpi.

**Qui habet in numero etc.** Vicenarius vtriusque testamenti coniun-  
ctionem significat: legis: s- que in quinqz libris: et euangelij quod in quattuor  
scriptum est: quater enim quini faciunt viginti. Viginti ergo annis habetur  
quibus in numero populi dei: quia ille tantum electorum consortio dignus est  
qui decreta legis spiritualiter intellecta per gratiam adiutus euangelij pro-  
mensura sua et capacitate perficit: et eterna premia repromissa expectat in celis

**Dives non addet etc.** **Be.** Quia siue magnus est quis meritis et p-  
fectus: seu parvus et in prouectu virtutum positus: cunctis eque lex decalo-  
gi qua deum et proximum diligant imponitur.

**Suscipiamus pecu.** **Be.** Hoc fit cum quidquid agimus boni in  
eterna conditoris et iudicis nostri memoria custoditur: vt ex his que illi ob-  
tulimus: bonorum fructibus fiat nobis propicius. Seruatur eadem pecunia  
in vltum tabernaculi: cum ex iustorum operibus sequentium fidelium et mores  
confirmantur et actus: et tales fieri minores pretendunt quales fuisse eos quos  
cum domino regnare audiant agnoscunt. Notandum sane quod pecunia non  
iuxta vulgi estimationem: sed iuxta mensuram templi erat danda. Mensu-  
ra templi dispositio est diuine legis: quoniam in ecclesia sua dominus seruare precepit  
et obseruantibus eterna premia promittit. Si quis autem iuxta placitum hu-  
manę voluntatis deo seruire nititur: quia iuxta mensuram templi pecunia 3

<sup>De christo nascituro virgini mari dicitur: spiri-  
tus sanctus superueniet in te etc.</sup>  
**sanctus sanctorum erit domino. Locu-**

**tusque est dominus ad moysen dicens:**

<sup>et si cum numeraueris eos p-gens in expeditione.  
Aug. hoc in dauid vindicatum est quod deus non iusse-  
rat: et electorum omnium quorum nomina scripta sunt</sup>

**Quando tuleris summam filiorumque**

**israel iuxta numerum: dabunt sin-**

<sup>sedule seruitutis obsequium.</sup>  
**guli precium pro animabus suis domino:**

<sup>et quod perpetuo damnentur qui numerum fidelium ser-  
uatur in nomine.</sup>

**et non erit plaga in eis cum fuerint re-**

**cessiti. Hoc autem dabit omnis qui**

<sup>et si ad familiam nominabatur enim illi qui transi-  
bant: et scriptum in celo: et si decem obolos obser-  
uantia: s- decalogi et fidei ihesu christi.</sup>

**transit ad nomen: dimidium sicti**

<sup>et pro offerentis voluntate: et dispositione legis</sup>

**iuxta mensuram templi. Siclus**

**viginti obolos habet. Media pars**

<sup>vere.</sup>  
**sicti offeretur domino. Qui habet**

<sup>et spopuli dei: et si legem spiritualiter intelligens  
et gratia euangelij adiutus perficiens.</sup>

**in numero a viginti annis et supra**

<sup>et magni meritis et perfectus.</sup>

**dabit precium. Dives non addet ad**

<sup>et paruus et imperfectus: et si cunctis eque de-  
calogus imponitur.</sup>

**medium sicti: et pauper nichil minuet**

deotionis non obtulit: reprobata oblatione plaga districtę vltionis feriet  
**Locutusque est d. etc.** **Be.** Potest in hoc labio vel labro (vtriusque enim  
dicitur) aqua baptismatis intelligi: cuius lauacro necesse est vt purgentur:  
qui ecclesie ianuas ingrediuntur. Sed quia inter tabernaculum testimonij: et  
altare holocausti positum est: et quod bis quotidie eisdem sacerdotes: i. mane et ve-  
spere cum ingrederentur ad altare thimiamata oblaturi: in eo iubent lauari:  
aqua aut baptismi semel tantum ablui: conuenienti? s- labij compunctiois ablu-  
tionem et lacrimarum acci-  
pimus: qua semp indi-  
gemus: maxime cum my-  
sterijs celestibus mini-  
straturi accedimus. Quia  
em altare holocausti in  
quo carnes victimarum  
domino incendebant: ex-  
tinctionem significat car-  
nalis concupiscentiarum  
pignem spiritus sancti: alta-  
re vero thimiamatis pa-  
ritate eorum quod sopit om-  
nino carnis illecebris-  
sola expectatione et ve-  
siderio celestis introi-  
tus lacrimas fundunt  
amoris. Recte prope al-  
tare holocausti labrum  
ponitur: in quo abluti sacer-  
dotes ingrediuntur illud  
tabernaculum: et thimia-  
ma domino incendunt. Du-  
obus enim modis lacrima-  
rum et compunctiois statum  
distinguit: quod primo quod  
quod conuersus pro peccatis  
lacrimando veniam precatur  
quod cum dignis precibus fru-  
ctibus diu preceperit: secun-  
do de venia desiderijs  
hiantibus optat affore  
tempus: quo ad vidē-  
dam faciem creatoris igre-  
diatur: nec absque lacri-  
mis huius vite longitu-  
dinem: vltimo tolerat di-  
lationem dicens: Deum mi-

<sup>quidquid boni agimus</sup> <sup>deo.</sup>  
**Suscipiamus pecuniam que collata est**

<sup>si iustis.</sup> <sup>et futuro: fide</sup>  
**a filiis israel trades in vltum taber-**

<sup>litum.</sup> <sup>in memoria dei</sup>  
**naculi testimonij: vt sit in monime-**

<sup>vt dignetur propicius fieri</sup>  
**tum eorum coram domino: et pro-**

**picietur animabus eorum. Locu-**

**tusque est dominus ad moysen di-**

<sup>hoc lauacrum posuit moyses: quod lex dei cunctis si-  
delibus predicant gratiam compunctiois. Flaua-  
bo pro sin. noc. le. me. l. m. s- abluitionem compunctio-  
nis: et lacrimarum indeficientem: qua crebro sacer-  
dotes et omnes sancti debent lauari.</sup>

**cens: facies et labium gneum euz**

<sup>et si desiderio celestis vite: et flauabo pro singulari  
noc. lec. m. la. m. etc.</sup>

**basij sua ad lauandum: ponesque il-**

<sup>et si duo sunt genera compunctiois lacrimose: pro  
peccatis: s- et desiderio patrie celestis: quia ne-  
mo repente fit summus</sup>

**lud inter tabernaculum testimonij**

**et altare. Et missa aqua lauabunt in**

<sup>et summus sacerdos et summos et opera</sup>

**ea aarō et filij eius manus suas ac**

<sup>et affectus</sup> <sup>et ad ministrandum</sup>

**pedes: quando ingressuri sunt ta-**

**bernaculum testimonij: et quando acces-**

**suri sunt ad altare vt offerat in eo**

<sup>et foratōes: si in unum accesserint et eternaliter</sup>

**thimiamata domino: ne forte moriantur**

chi quod incolat? me? prope etc. Et alibi: Sitinit iasa m. ad. v. f. vi. etc. Et pau-  
lo post. Fuerunt lacrimę m. pa. di. ac. no. etc. Igitur altare holocausti lacrimas  
sicut penitentium: altare incensi gaudentium de bonis que deo iunante fecerunt: et prima  
desiderantium que se possunt accepturos que fiet priorum peccatorum grametio auz  
quod scilicet in quo vbi erat arca domini priorum tabnaculo in quo candelabrum erat et  
mensa domini. Prope altare holocausti labrum erat positum: in quo lauarentur que ad al-  
tare incensi intrabant: quod nemo repente fit summus: s- perficientibus meritis debet  
quod primo vicioz bella tenuerit: et sic a deo compunctio lacrimarum penetrare  
vt. p. ingressu regni dulces fuit lacrimas que p. timore penarum fudit amaras.

**Labrum erat vas in quo lauabant ingressuri templum dei: et sacrificaturi: et ve-**  
stes suas accepturi: et suas deposituri: similiter et egressuri factum de speculis  
mulierum que ex cuba bant ad ingressum tabernaculi.

**Labrum sua.** **Be.** Basis in quo labrum erat positum: desiderium celestis vite si-  
gnificat: cuius causa tanta est: vt perfecti viri se quotidianis diluant lacrimis: et gau-  
dium in te quod videndo non valent suspirando degustare. Quia hoc lauacro  
(quod in tabnaculo et altare positum est) lacrimę perfectorum figurent: s- vba testamē-  
ti et missa aqua lauabunt in eo aarō et filij eius manus suas etc. Nemo de plebe ibi la-  
uari precipit: s- potest et filij eius: i. sacerdotes minoris gradus: quod magno viro  
sicut vita perfectorum: ita compunctio s- blimior. Quod autem solis ministris altaris hec  
compunctio conuenit: aut enim petri? cunctis fidelibus: et ipsi tanquam lapides vini su-  
pediticamini in domos spirituales: sacerdotum sanctum offerre spirituales hostias. Et  
iob: **Be.** quod habet pietatem in resurrectione prima. In his scda mors non habet  
potestatem. Quas enim victimas offerre debent paulus ostendit dicens: Obsecro  
vos pro misericordia dei vt exhibeatis corpora vestra hostiam vi. etc.

**Lauabunt in eo etc.** **Be.** Quos quoque huius labij aqua est lotus: primum ad al-  
tare oblatum intraret: et thimiamata sacri corporis pro salute nostra in ara cru-  
cis incenderet: pro nostro amore lacrimas fudit sicut in resurrectione lazari.

**Ne forte moriantur etc.** **Be.** Mors enim timida est eterna: si quis

ad ministerium altaris electus thimiam a orationu non reddit. sed sacrosancta mysteria sine ablutione compunctionis intrare. et sanctam domini mensam communibus manibus tractare presumit. lauent ergo manus et pedes in aqua labri gnei. et sic ad altare. accedat abluant lacrimis actus et incessus. deinde manus ad contingenda dei mysteria proferant. et ingressum pedum in atrio domini ponant. illis quoque hoc precipit quod sacramenta percipiant. ut actus suos et cogitatus discutiant. et compunctio lacrimis abluant.

**Qui enim manducat et bibit in in. si. m. et bi. Sume tibi a. p. m. z. Strab. Summa**

græce. latine dicitur mibræ que est arbor in arabia quinqz cubitorum cuius virgulta arabes exurunt. ut melius pullulent et fructificent. Ex quoque nidoze incurabiles morbos contraherent. nisi fumo storacis occurreret. **Qui** arboris gummi proprie facte vocatur. abusive etiam mibræ. **Cinnamomum** est virgultum. et in india et ethiopia nascitur. duorum tantum cubitorum dicitur autem cinnamomum quod in modum canne subtiliter et replicatof habet calamos. cinerei vel nigri coloris. quod fracti visibile spiramentum reddunt. et stibile quidez carum. grossius vero vile et respectu. **Calam** aromatica species iuxta libanum.

**Dirre cin. cala. calie zc.** hec quatuor species significant quatuor principales virtutes. quibus oleo vinctiois et gratia misericordie dei ecclesia dedicanda est et sanctificanda.

**Et erunt sancta sanctorum zc. Au.** cum salicet vincta fuerint. Quid ergo distabit inter illa interiora quod velo teguntur.

**Qui tetigerit ea** Similiter de altari sacrificiorum super dictum est. quod sic intelligendum est ut liceat populo tangere tabernaculum. quando offerant hostias vel quelibet dona. et tangendo sanctificabantur propter illud oleum quo cuncta peruncta sunt. non sicut sacerdotes qui etiam ut sacerdotio fungerentur vngentur ex illo.

**Onicham.** Onicha ostrea fertur esse parvula suave redolens magnitudine humani vnguis. Unde et oniche græce dicitur quia onix græce dicitur vnguis.

**Balbanum.** Balbanus succus ferule esse dicitur. et nascitur in syria optimum cartilaginofum est. et minus lignofum. cuius odore fugantur demones.

**Et thus.** Thus græce libanum latine dicitur. quod libano monte arabie ali-

<sup>f</sup> destructum est labium aaron quod sacerdotium. <sup>f</sup> signum fuerat manet in eternum. in vita fidelium manet alta re et incensum sicut alia plura que lex iussit perpetuo celebranda.

**Legittimum sempiternum erit ipsi** <sup>f</sup> et omnibus sanctis. quod christus non venit solvere legem sed adimplere. <sup>f</sup> et credentibus in eum in quibus aaron credidit. hoc est enim semel cui benedixit omnis semini eius per successiones. **Lo-**

**cutusque est dominus ad moysen dicens: Sume tibi aromata primæ mibræ et electe quingentos siclos** <sup>f</sup> quod est cinerei coloris. et significat humilitatem quo nos cinere esse. et in cinere reuerfos intelli **z cinnamomi mediuz. i. ducentos**

**quinquaginta siclos. calami simili** <sup>f</sup> hec in aquis nascitur et in immensum crescit et bonum odorem reddit. et significat fidem que per biter ducentos quinquaginta casie <sup>f</sup> psumi crescit. <sup>f</sup> iuxta sit et recta mensura. <sup>f</sup> quod quoz quingentos siclos in ponde

**re sanctuarii oleum de olivæ in mensuram bin.** **faciesque vinctiois** <sup>f</sup> vnguentum. <sup>f</sup> tabernaculum. <sup>f</sup> fidelis populus ecclesie. <sup>f</sup> in quibus divinitas canit in tabernaculo habitat. possunt etiam per vnguentum intelligi virtutes sanctorum. vel odor iusticie longe lateque diffusus.

**oleum sanctum vnguentum compositum opere vnguentarii: et vnges** <sup>f</sup> hec omnia supra exposita sunt.

**ex eo tabernaculus testimonij et arcam testamenti. mensamque cum vas**

**sis suis. candelabrum et utensilia eius altaria thimiamatis et holocausti:**

**et uniuersam suppellectilez que ad cultum eorum pertinet. Sanctificabisque omnia: et erunt sancta sanctorum**

**Qui tetigerit ea sanctificabit. Aaron et filios eius vnges: sanctificabisque illos ut sacerdotio fungatur michi. Filijs quoque israel dices:**

us enim libanus est phœnicis in quo sunt cedri. Thus optimum. <sup>f</sup> quod masculinum dicitur. quia in modum humani testis rotundum. cuius arbor nascitur in arabia. ad aceris qualitatem. perpleto et intorto vimine. **Myrtice** autem hec quatuor species significant sanctorum virtutum species.

**Hoc oleum vinctiois sanctum erit michi in generatōes vestras. Caro hominis non vngetur ex eo. et iuxta**

**compositionem eius non facietis aliud: quia sanctificatus est. et sanctum erit vobis. Homo quicumque**

**tale composuerit. et dederit ex eo alieno: exterminabitur de populo suo.** **Dixitque dominus ad moysen: Sume tibi aromata stacten et onichaz**

**galbanum boni odoris. et thus lucidissimum. equalis ponderis erunt**

**omnia. faciesque thimiamatis compositum opere vnguentarii: et mixtum diligen**

**ter et purum. et sanctificatione dignissimum. Cuius in tenuissimum pulverez uniuersa contuderis: ponet ex eo coram tabernaculo testimonij in loco quo apparuero tibi.**

**Sanctus sanctorum erit vobis thimiamata. Talem compositionem non facietis in usus vestros: quod sanctum est domino. Homo quicumque fecerit simile ut odore illius perfruat**

**peribit de populis suis.**

**Et thus.** Thus græce libanum latine dicitur. quod libano monte arabie ali-

**galbanus et onix terre et igni. ut per hec omnium que in celo. et infra celum. et in terra et in aquis sunt placitum deo incensum sit.**

**Opere vnguentarii zc.** **Augu.** Non debemus putare vnguentum fieri. sed thimiamata vel incensum quod imponitur illi altari incensi ubi non licebat sacrificari. et erat intus in sancta sanctorum.

**Talem compositionem non facietis zc.** **Rab.** Quia scilicet precibus et laudibus diuinis non debemus vti in adulationibus humanis soli enim deo ita seruendum est. **Unde supra** prohibetur ne caro hominis vngatur ex eo.

**Faciesque thimiamata zc.** **Greg.** Thimiamata ex aromatis compositum facimus: cum in altari boni operis virtutum multiplicitate redolens. quod mixtum et purum sit: quia quantum virtuti virtus iungitur. tantum incensum boni odoris sincerius exhibet. **Unde bene sequitur.** **Cuius in tenuissimum pulverem uniuersa contuderis. ponet ex eo coram tabernaculo testimonij.** **In tenuissimum pulverem aromata conturimus. cum bona operum quasi in pila cordis oculta discussionem tundimus. et ut veraciter bona sint subtiliter tractamus. Aromata ergo in pulverem redigere. est virtutes recogitando terere. et vnges ad subtilitatem examinis occulti retractare. Et notandum quod de eodem pulvere dicitur. ponet ex eo coram tabernaculo testimonij. quia tunc bona nostra veraciter in conspectu iudicis placet. cum hec mens subtilius cogitanda perit: et quasi de aromatis pulverem reddidit. ne grossum durumque sit bonum quod agitur. quod nisi retracto comminuat odorem de se subtilius non aspergit.**

**Et thus.** Thus græce libanum latine dicitur. quod libano monte arabie ali-

**galbanus et onix terre et igni. ut per hec omnium que in celo. et infra celum. et in terra et in aquis sunt placitum deo incensum sit.**

**Opere vnguentarii zc.** **Augu.** Non debemus putare vnguentum fieri. sed thimiamata vel incensum quod imponitur illi altari incensi ubi non licebat sacrificari. et erat intus in sancta sanctorum.

**Talem compositionem non facietis zc.** **Rab.** Quia scilicet precibus et laudibus diuinis non debemus vti in adulationibus humanis soli enim deo ita seruendum est. **Unde supra** prohibetur ne caro hominis vngatur ex eo.

**Et thus.** Thus græce libanum latine dicitur. quod libano monte arabie ali-

**galbanus et onix terre et igni. ut per hec omnium que in celo. et infra celum. et in terra et in aquis sunt placitum deo incensum sit.**

**Opere vnguentarii zc.** **Augu.** Non debemus putare vnguentum fieri. sed thimiamata vel incensum quod imponitur illi altari incensi ubi non licebat sacrificari. et erat intus in sancta sanctorum.

**Talem compositionem non facietis zc.** **Rab.** Quia scilicet precibus et laudibus diuinis non debemus vti in adulationibus humanis soli enim deo ita seruendum est. **Unde supra** prohibetur ne caro hominis vngatur ex eo.

**Et thus.** Thus græce libanum latine dicitur. quod libano monte arabie ali-

**galbanus et onix terre et igni. ut per hec omnium que in celo. et infra celum. et in terra et in aquis sunt placitum deo incensum sit.**

**Opere vnguentarii zc.** **Augu.** Non debemus putare vnguentum fieri. sed thimiamata vel incensum quod imponitur illi altari incensi ubi non licebat sacrificari. et erat intus in sancta sanctorum.

**Talem compositionem non facietis zc.** **Rab.** Quia scilicet precibus et laudibus diuinis non debemus vti in adulationibus humanis soli enim deo ita seruendum est. **Unde supra** prohibetur ne caro hominis vngatur ex eo.

**Beseleel.** Qui interpretatur in umbra dei quasi dicat. Dominus illuminatio mea et salus mea que ti ab h dicitur dauid dixisse orationem: et polimarij non men: qz beseleel ope polimito tabernaculi costruxit.

**Et impleui eu.** *Aug.* Viru spiritali facti dono opa ista tribuenda sunt qz pertinet ad opificium an hoc etia significatione dicitur est. ut ea pertinent ad diuinu spiritum sapientie et intellectus et scientie qz his rebz significat. in etia hic cu spiritu repletus dicitur iste diuino sapientie et scientie. non duz legit spū sanctus.

**Doliab.** Qui interpretatur protectio mea tanqz noie dicat. dñs protector virg mee a qz trepidabo. Bene autē tabernaculi construunt qui tam constanter in domino confidunt.

**Str.** Notandū qz in constructione tabernaculi mysteriū trinitatis ostendit. sicut i baptismo et in trāsfignatione. In baptismo em in voce sonuit pater et filius baptizatus est. In specie columbe spiritus apparuit. Doliab quoqz qui interpretatur protectio mea pater patris psonā beseleel quoqz qui in umbra dei significat psonā spū sancti. de quo dicitur: et virtus altissimi obumbrati. Virtus em altissimi spiritus sanctus intelligitur. Unde dñs dicit. Ego noui virtutē de me exisse. Iussio autē i verbum quo tabernaculū fieri iussit est. filii est p que pater in virtute spiritus sancti oia opatur.

**Uidetē vt sabbatum.** Frustra gloriatur indigēte le galī obseruatoe. Apte em dicit: qz signū est futurę quietis. s. et beatitudinis. Vel quietis sanctorū in p̄senti. qua quiescūt a tumultu mūdiāliū opum et vicioz.

**Locutusqz est dñs ad moysen dicens:**

*Et tanqz michi carū et notū.*  
**Ecce vocaui ex noie beseleel filiu**

**huri filij hur d tribu iuda: et ipleui eu spiritu dei et sapientia et intelligētia et sciētia et in omni opere ad exco-**

**gitanduz qdqd fabre fieri poterit ex auro argento et cre marmore et gemmis et diuersitate lignorum**

**Deditqz ei sociuz ooliab filiu achi samech de tribu dan. Et in corde hominis eruditi posui sapientiaz vt fiat cuncta que p̄cepī tibi. La**

**bernaculum federis et arcam testimonij et propiciatorium qd super eam est. et cuncta vasa tabernaculi mensamqz et vasa ei.**

**Landelabru purissimuz cum vasis suis. et altaria thimiamathis et holocausti. et omnia vasa eorum. labium cu basi sua. vestes sanctas in ministerio aaron sacerdoti et filijs ei. vt fungantur officio suo in sacris: oleum vncionis. et thimiamata aromatum in sanctuario. Omnia que p̄cepī tibi facient. Et locutus est dominus ad moysen dicens: loquere filijs israel et dices ad eos: Videte vt sabbatum meum custodiatis. quia signum est inter me et vos in generationibus vestris: vt sciatis qz ego dominus qui sanctifico vos. Custodite sabbatum meum: sanctus em est vobis. Qui polluerit illud: morietur. Qui fecerit in eo opus: peribit anima illius de medio populi sui. Sex diebus facietis opus. In die septimo sabbatū est requies sancta domino. Omnis qui fecerit opus in hac die: morietur. Custodiant filij israel sabbatum: et celebrent illud in generationibus suis.**

**Factum est sempiternuz inter me et filios israel: signumqz perpetuuz sicuti est.**

**Sex enim diebus dominus fecit celū et terrā: et in septimo ab omni opere cessauit. deditqz moysi completis hmoi sermonibus: in monte synai duas tabulas testimonij lapideas scriptas digito dei.**

**U***C XXXII.*  
**Idens autē** *Spurauit eum interisse aut ali qd accidisse vt nō possit redire*  
**populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade**

cerit opus in hac die: morietur. Custodiant filij israel sabbatum: et celebrent illud in generationibus suis.

Factum est sempiternuz inter me et filios israel: signumqz perpetuuz sicuti est.

Sex enim diebus dominus fecit celū et terrā: et in septimo ab omni opere cessauit. deditqz moysi completis hmoi sermonibus: in monte synai duas tabulas testimonij lapideas scriptas digito dei.

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

U Idens autē populus qd moram faceret moyses descendere de monte. congregatus aduersus aaron. ait: Surge et fac nobis deos qui nos p̄cedant. Moysi em huic viro qd nos eduxit de terra egypti: ignoramus quid acciderit. Dixitqz ad eos aaron: Tollite inaures aureas de vestrum filiozūqz et filiarū vestrarum auribus. et afferte ad me. fecitqz populus qd iusserat: deferēs inaures aureas ad aaron. Quas cum ille accepisset. formauit opere fusorio: et fecit ex eis vitulum conflatilem. Dixerūtqz: hi sunt dii tui israel qui te eduxerunt de terra egypti. Qd cū vidisset aaron edificauit altare coram eo: et p̄conis voce clamauit dicens: Cras sollēnitas dñi ē. Surgētēsqz mane obtulerūt holocausta et victimas pacificas: et sedit populus manducare et bibere et surrexerunt ludere. Locutus ste autem dñs ad moysen: Uade

**Quas tabulas** *Cū multa locutus sit de duobz tm tabule datur moysi lapides que dicant tabule testimonij. qz cetera omnia qz p̄cepit de illis. et p̄cepit qz i duabz scripta sunt tabulis pendere i telligantur si diligenter querant et bene intelligantur. sicut ipsa. et ex duobz dilectione. s. dei et proximi in quibus tota lex pendet et prophete.*

**Fac nobis deos** *Deos plaliter. cur vnus tm vitul factus sit ad similitudinez. s. bouis apis que in egipto coluerunt. sed qui ydolatra colit omnibz vicjs subijcit se. et qua si tot dñs et demonibz quot vicjs seruit.*

**Dixitqz ad eos.** *Aug.* Intelligitur aaron difficilia p̄cipe vt hoc modo eol ab intentione reuocaret. Factum est tm illud ip̄saz difficile. vt esset auruz ad facienduz ydolum qd p̄pter eos notandum putant. qui cōtristantur si quid tale. p̄pter vitam eterna diuinitus fieri. vel equo animo tolerare iubeantur.

**Et sedit populus** *Et sedit populus ad lulum impulsus ad ydolatriam. qz si vanitatis culpa non caute compescitur. ab iniquitate mens incanta reuozatur. Unde qz modica spernit: paulatim decidit. Si em curare parua negligimus. insensibiliter seducti etiā maiora audenter perperamus.*

in eū credūt gentes-igne virtutis ei? dyabolica forma soluit. deinde corpus cōminuit. i. ab illa male cōspirationis collatione discussum. verbo veritatis humiliat. et cōminutū in aquā mittit. vt eos israelite. i. euangelij p̄dicatores ex baptismo i sua mēbra. i. dominicū corp⁹ trāsferant. Vñ petro dicit. Ma- cta ⁊ manduca. cū similiter dici potuit cōcide ⁊ bite. ita vitul⁹ p̄ ignē zeli et acie x̄bi. ⁊ aq̄ bap̄mi ab eis potius quos ab fortere conabat. absor- ptus est.

**Et dedit ex eo.**

Tradit bebzē q̄ filij israel bitentes aquam vituli puluere infectaz q̄ cōmiserāt ydolatriā in barbīs puluere au- ri p̄ferēbāt: quo signo rei. vel imanes sceleris apparebāt. ⁊ rei interfi- ciebantur.

**Et dederūt mi- chi.**

Aug. Cōpen- diose locut⁹ est. nō di- cens q̄ ipse formauerit vt exiret vitul⁹ fūtilis an excusationis causa timēdo mentit⁹ est. tā- q̄ in ignē pitu ⁊ aurū piecerit. at ipso non id agēte forma vituli exi- erit. qd̄ ideo nō est cre- tendū. quia nec latere moysen posset. vñ q̄ ⁊ q̄ loquebat. ⁊ fra- trem de mendacio nō redarguit.

**Spolauerat eni.**

Rotandū q̄ illud totū malum qd̄ ipse fe- cit. ipi aaron tribuit. q̄ p̄sentit ad faciendū qd̄ male petiit. Ma- gis enī dicitur est nuda- nit eos aaron. q̄ cessit eis. q̄ nudauerunt se ipsi. q̄ tū malū flagi- tauerunt.

Ornamentis quibus fabricatū fuerat ydolu vel malā voluntatem p̄ latentē ostēderat vel auxiliū ⁊ p̄cedem dei prodiderat.

**Donat vir gla- diū suū.**

Grego. Gladiū sup̄ femur po- nere est p̄dicatōis stu- dium voluptatib⁹ car- nis anteferre. vt cū sā- cta quis studet dicere: curet necesse est sugge- stiones edomare. De- portā vsq̄ ad portā ire est a vicio vsq̄ ad vi- cium p̄ qd̄ ad mentem culpa ingreditur. incre- pando discurre. Per mediū vero castroz trāsire est tanta equalitate in- fra ecclesiā viuere. vt q̄ delinquentium culpas redarguit. in nullius resideat fauore. Unde subditur: occidat vir fratrem suū ⁊ amicū ⁊ proximū. Hos in- terfici: qui cū puniēda inuenit ab increpatōis gladio: nec eis quos per co- gnationē carnis diligit parcat. Si ergo ille dei dicit: qui ad feriēda vicia ze- lo diuini amoris excitat. p̄fecto esse se dei negat. qui q̄ntum sufficit vitā car- nalium increpare recusat.

**feceruntq̄ sibi deos.** Aug. Plurale pro singulari posuit. sicut

<sup>f</sup>baptismi.

quem sparsit in aquam ⁊ dedit ex

leo potū filijs israel. Dixitq̄ moy

ses ad aaron: Quid tibi fecit hic

populus. vt induceres super eum

peccatum maximū: Cui ille respō-

dit: Ne indignetur dominus me⁹

Tu em̄ nosti populum istū: q̄ pro-

nus sit ad malum. Dixerūt michi:

Fac nobis deos qui p̄cedant nos.

huic em̄ moysi qui nos eduxit de

terra egipti nescimus quid accide-

rit. Quibus ego dixi: Quis v̄m

habet aurū: Tulerūt ⁊ dederunt

michi. ⁊ proieci illud in ignē: egres-

susq̄ hic ē vitul⁹. Vidēs ergo moy

ses populū q̄ nudatus esset. Spo-

liauerat em̄ eum aaron in ignomi-

niam sordis. ⁊ inter hostes nuduz

cōstituerat: ⁊ stans in porta castro-

rum ait: Si quis est domini iun-

gatur mecum. Congregatiq̄ sunt

ad eum omēs filij leui. Quib⁹ ait:

Hec dicit dominus deus israel:

Donat vir gladiū suū sup̄ femur suū

⁊ redite s̄ porta vsq̄ ad por-

tā per mediū castroz: ⁊ occi-

dat vnusquisq̄ fratrem ⁊ amicum et

proximum suum. Feceruntq̄ filij

ibi: Hi sunt dij tui israel. q. t. e. d. t. egi. S. h. locutio nō repit nisi vbi etiā de plurib⁹ dici vel intelligi potest. nō em̄ q̄ vitul⁹ vn⁹ erat. ideo plures sic- ri nō poterāt. aut ideo cū multis ydolis similis fuerat. hac locutione dictuz est. latrones insultasse dño: cū vnū hoc fecisse scriptura testetur. sed nō sol⁹ fuerat latro. Quin etiā cū ista locutio sit p̄ appria noīa. qualiter cū in diuis scripturis nō duz factā cōperimus. plures illic intelliguntur sicut p̄be- dras ⁊ medeas quidā dixerūt. cū fuerit vna p̄hedra ⁊ vna medea. sed p̄hedras ⁊ medeas appellauerūt omnes si- miles p̄hedre ⁊ mede. Ita nō sine causa. nec passim sicut ab imperi- tis viciose fit. sed certo modo certisq̄ regulis iste locutiones interpo- nuntur.

**leui iuxta sermonem moysi: cecide**

runtq̄ in die illo quasi viginti tria milia hominū. Et ait moyses: Con-

secrasti manus vestras hodie do-

mino vnusq̄q̄ in filio ⁊ fratre suo

vt detur vobis benedictio. Facto

aūt die altero locutus est moyses

ad populum: Peccastis peccatuz

maximuz. Ascendā ad deū: si quo

modo quiuero euz deprecari pro

scelere isto. Reuersusq̄ ad domi-

nuz ait: Obsecro. Peccauit popu-

lus iste peccatum maximū: fecerūt

q̄ sibi deos aureos. Aut dimitte

eis hanc noxam: aut si nō facis de

le me de libro tuo quem scripsisti.

Cui respondit dñs: Qui peccauit

rit in me delebo eum de libro meo

Tu aut vade ⁊ duc populuz istum

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

quo locutus sum tibi. Angel⁹ me⁹

precedet te. Ego aut in die visitabo

hoc peccatū eoz. Percusit ergo dominus

populum pro reatu vituli quē fecit aaron.

scripturis nō duz factā cōperimus. plures illic intelliguntur sicut p̄be- dras ⁊ medeas quidā dixerūt. cū fuerit vna p̄hedra ⁊ vna medea. sed p̄hedras ⁊ medeas appellauerūt omnes si- miles p̄hedre ⁊ mede. Ita nō sine causa. nec passim sicut ab imperi- tis viciose fit. sed certo modo certisq̄ regulis iste locutiones interpo- nuntur.